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 el 

Instituto de la Cultura y las Artes del  le presente sobre su 

la entidad, que se traduce a 

de los funcionarios correspondientes 

para efectos de que sea revisada y fiscalizada. 

 

General de Contabilidad Gubernamental  a la normatividad emitida por el 

las diversas disposiciones legales aplicables, 

esta H. XV Legislatura 

autoridades correspondientes. 

 

 Instituto de la Cultura y 

las Artes , 

las que participa la Legislatura del Estado, las cuales comprenden: 

 

A.- El Proceso Administrativo; que es desarrollado fundamentalmente por el Instituto de 

la Cultura y las Artes , 

 en el 

ejercicio fiscal 2017
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que influyeron en el resultado de los ingresos y de los gastos efectuados por la entidad 

fiscalizada. 

 

B.- El Proceso de Vigilancia; que es desarrollado por la Legislatura del Estado con apoyo 

de la 

los Ingresos, Presupuestos, Egresos y todo lo relacionado con la actividad financiera-

administrativa del Instituto . 

 

Instituto de la Cultura y las Artes del Municipio de Benito 

, correspondiente al ejercicio fiscal 2017, 

, que r

 La  fue entregada 

del Estado, en fecha 27 de abril de 2018, oficio MBJ-IMCA-DG-453-

2018. 

 

El C. Auditor Superior del Estado de Quintana Roo, de conformidad con lo dispuesto en los 

, Visitas e Inspecciones (PAAVI), 

correspondien

fue expedido y publicado en el portal 

Roo.  

 

2, 3, 4, 5, 6 fracciones I, II y XX, 16, 17, 

19 fracciones I, VI, VII, XII, XV, XXVI y XXVIII, 22  y 86 

fracciones I, XVII, XXII 

Estado de Quintana Roo, se tiene a bien presentar el Informe Individual de A , 
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 del Instituto de la Cultura y las Artes del 

, correspondiente al ejercicio fiscal 2017. 

 

ANTECEDENTES DE LA ENTIDAD FISCALIZADA 

 

D  

 

El Instituto , es creado por 

Quintana Roo,  

de agosto de 2009, 

con domicilio en el Municipio de 

l es 

ural y la 

. 

 

I. INFORME INDIVIDUAL DE AUDITOR A RELATIVO A INGRESOS Y EGRESOS 

 

I.1  

 

A A  

 

La , visita e ateria financiera al Instituto de la 

, de manera especial y enunciativa 

mas no limitativa, fue la siguiente: 
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AEMF-DFMF-E-GOB-IP - 169 

Otros Beneficios  

 

B. Objetivo 

 

que el presupuesto 

asignado al Instituto  se 

su , y 

de acuerdo a las disposiciones legales y normativas. 

 

C. Alcance 

 

Ingresos y Otros Beneficios 

 

Universo: $19,706,609.00 

 

$19,706,609.00 

 

Muestra Auditada: $15,765,287.20  

 

Representatividad de la Muestra: 80% 

 

El total del Universo y l Objetivo ingresos que 

forman parte del Estado de Actividades 

diciembre de 2017, como se presenta en la siguiente tabla: 
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Concepto Universo 
Objetivo 

Muestra 

Auditada 

Muestra 

Auditada/ 

Universo 

Muestra 

Auditada/ 

 

Objetivo 

 $      684,575.00 $     684,575.00 $     547,660.00 80% 80% 

Transferencias, 
Asignaciones, 
Subsidios y otras 
Ayudas 
 

19,022,034.00 19,022,034.00 15,217,627.20 80% 80% 

Total $ 19,706,609.00 $19,706,609.00 $15,765,287.20 80% 80% 

 
 

 

Universo: $19,219,617.01 

 

$19,219,617.01 

 

Muestra Auditada: $15,375,693.61  

 

Representatividad de la Muestra: 80% 

 

El total del Universo y la  gastos que 

forman parte del Estado de Actividades 

diciembre de 2017, como se presenta en la siguiente tabla: 
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Concepto Universo 
Objetivo 

Muestra 

Auditada 

Muestra 

Auditada/ 

Universo 

Muestra 

Auditada/ 

 

Objetivo 

Materiales y 
Suministros  

$   1,325,323.51 $  1,325,323.51 $  1,060,258.81 80% 80% 

Servicios Generales 17,636,424.48 17,636,424.48 14,109,139.58 80% 80% 

Transferencias, 
Asignaciones, 
Subsidios Y Otras 
Ayudas 
 

181,780.07 181,780.07 145,424.06 80% 80% 

Otros Gastos y 
 

76,088.95 76,088.95 60,871.16 80% 80% 

Total  $ 19,219,617.01  $19,219,617.01  $15,375,693.61 80% 80% 

 

D. Criterios de S  

 

En l realizada se  obtener una seguridad razonable de que el objetivo y 

alcance planteados  hayan cumplido con los aspectos y 

criterios apegados a las 

n (NPASNF),  los riesgos 

de irregularidad financiera con el fin de examinarlos 

procedimientos a, que permitieron tener una base suficiente y 

competente para emitir un dictamen. 
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ciones a revisar en la auditor a, se llev

un estudio previo de tod  Instituto de la Cultura y las 

, siendo las principales fuentes 

financiera sus estados contables y presupuestarios, los cuales fueron analizados para la 

a, considerando que dichos estados estuvieron sujetos a 

los criterios de utilidad, confiabilidad, relevancia, comprensibilidad y d

como a otros atributos asociados a cada uno de ellos, como oportunidad, veracidad, 

representatividad y objetividad. Asimismo, 

riesgo, la observancia de la 

, tales como leyes, 

reglamentos, normas y lineamientos que regulan la operatividad de la entidad fiscalizada, 

y de los cuales se pudiesen determinar hallazgos de auditor a que se reflejasen en los 

res  

 

en dos rubros principales, el cualitativo y el cuantitativo, 

de acuerdo a las facultades y atribuciones permitidas en el marco legal aplicable del 

mediante el juicio profesional del 

auditor, la basada en diversos elementos y factores que se 

integraron en los procedimientos de auditor a aplicados y que se reflejaron en la 

, dando 

con ello cumplimiento a las etapas de 

de informes, estipuladas en las NPASNF. 

 

Revisadas 

 

Se revisaron las   y  del Instituto de la 

. 
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F. Procedimientos de A a Aplicados 

 

Los procedimientos de  proporcionaran 

, para emitir 

conclusiones sobre las cuales basar el dictamen y sustentar el informe individual de 

encia  una medida de la cantidad de evidencia, toda vez 

que fue la necesaria para sustentar y soportar los resultados, observaciones, conclusiones, 

recomendaciones y juicios significativos; la competencia correspond  a los hallazgos de la 

re , su validez y confiabilidad para apoyar los resultados, recomendaciones, acciones 

promovidas y dictamen; la pertinencia se  con la calidad de la evidencia y al 

, y la relevancia se  con la importancia, cohere

 

dictamen. La cantidad de evidencia requerida  , debido a 

que entre era el riesgo, mayor era la probabilidad  

 

respondieron a los riesgos evaluados con importancia relat , se 

consideraron las razones de dichos riesgos para cada tipo de transacciones, saldos de 

cuentas incluyeron el riesgo inherente a las 

transacciones y al control.  

 

combinada fueron los procedimientos de 

fiscalizac

y trataron con el ente auditado. 
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competente, pertinente y relevante, correspondieron a: 

 

confiable y oportuna, y el cumplimiento de la normativa aplicable. 

 

2. 

modificaciones presupuestales tuvieron sustento financiero. 

  

icos de conformidad con la Ley General de Contabilidad 

 

 

normativa aplicable. 

 

5. Verificar que se compr  y justifi  lo recaudado por los conceptos considerados en el 

presupuesto de ingresos. 

 

6. Verificar que se  y justifi  el gasto por los diferentes conceptos considerados 

en los respectivos presupuestos de egresos. 

 

7. Verificar que los procedimientos para la 

cumplieron con lo dispuesto en la normativa aplicable. 
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permitieron elevar la calidad y la confianza en los 

resultados obtenidos y plasmados en este documento. 

 

G. Servidores P Responsables de la A  

 

El personal designado, 

y que 

 

 

Nombre Cargo 

 Coordinador 

 Supervisor 

 

I.2. CUMPLIMIENTO DE LA NORMATIVIDAD 

 

, 

General de Contabilidad Gubernamental y a la normatividad emitida por el Consejo 

, ad , de las 

diversas disposiciones legales aplicables y se incluyeron pruebas a los registros de 

contabilidad y ecesarios en hechos y 

circunstancias, relativas a los estados financieros y presupuestarios sujetos a examen, 

mediante los cuales se obtuvieron las bases para fundamentar el dictamen del Informe 

Individual. 
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A. Conclusiones 

 

Instituto de la Cultura y las Artes del Municipio de 

, rtunidad de los 

 

 

y 

administrados;  

  

 b) El Instituto  

muebles; almacenes y 

 al ejercicio del gasto 

 En el ejercicio fiscal 2017, este Organismo no e  

 

nicipal, o del propio 

Organismo; 

 

d) El ejercicio de los presupuestos de Ingresos y de Egresos se ajustaron a los criterios 
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e) Las cantidades correspondientes a los ingresos y a los egresos, se ajustaron o 

corresponden a los conceptos y a las partidas respectivas;  

  

n el 

Presupuesto de Egresos, y 

 

Instituto de la Cultura y las Artes del Munic  

no obtuvo recursos provenientes de financiamientos y otras obligaciones. 

 

I.3. RESULTADOS DE LA FISCALIZACI N EFECTUADA 

 

 , y 61 

ntas del Estado de Quintana 

 4 y 9 fracciones X, XI, XVIII y XXVI, del Reglamento Interior 

del Estado de Quintana Roo, durante este proceso se presentaron 

9 recomendaciones, siendo atendidas en su totalidad. 

 

A. Resultados de las Observaciones Determinadas por A Materia 

Financiera 

 

se determinaron resultados y 

observaciones en materia financiera, los cuales se presentan en la tabla siguiente: 

 

Resultado  F C R 
Importe 

Observado 

1 Recursos presupuestados que no fueron ministrados    X N/A 

2    X N/A 
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Resultado  F C R 
Importe 

Observado 

3    X N/A 

4    X N/A 

5    X N/A 

6 Deficiencias administrativas en la    X N/A 

7    X N/A 

8    X N/A 

9    X N/A 

 Totales - - 9  

F: Financiera  C: Cumplimiento  R:  

 

Justificaciones y Aclaraciones que la Entidad Fiscalizada  

durante las Revisiones efectuadas en Materia Financiera y las Acciones Promovidas 

 

L justificaciones y aclaraciones relacionadas 

con los conceptos observados: 

 

Resultado 
Concepto de la 

 
Argumento de la Entidad  Promovida/ 

 

Estado 
Actual 

1 Recursos 

presupuestados que 

no fueron ministrados  

 copia de diversos oficios 

enviados al tesorero municipal 

 faltante, 

para sufragar los compromisos 

adquiridos con los proveedores 

N/A Atendida 
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Resultado 
Concepto de la 

 
Argumento de la Entidad  Promovida/ 

 

Estado 
Actual 

2 Deficiencias 

administrativas en la 

 

director general y el coordinador 

administrativo, hoja de 

, informe 

de trabajo debidamente firmado, 

por el periodo del 21/03/2017 al 

30/04/2017, copia de su acta 

constitutiva registrada ante 

notario. 

 

N/A Atendida 

3 Deficiencias 

administrativas en la 

 . 

N/A Atendida 

4 Deficiencias 

administrativas en la 

 

 

original y la liga de internet en 

donde el Director General hace la 

 

 

N/A Atendida 

5 Deficiencias 

administrativas en la 

 

en original los informes 

operativos de vigilancia y 

seguridad que se contrataron para 

 

 

N/A Atendida 

6 Deficiencias 

administrativas en la 

 

 

cartas compromiso ambas de 

fecha 15/02/2017, en la cual el 

proveedor se compromet  a 

entregar en tiempo y forma los 

materiales descritos 

N/A Atendida 
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Resultado 
Concepto de la 

 
Argumento de la Entidad  Promovida/ 

 

Estado 
Actual 

7 Deficiencias 

administrativas en la 

 

 

Present  

control de lecturas mensuales 

N/A Atendida 

8 Deficiencias 

administrativas en la 

 

 

C.V., 

asegurados e inscritos en el curso 

nombre de 

sus padres o tutores 

 

 

N/A Atendida 

9 Deficiencias 

administrativas en la 

 Guadalajara, Jalisco, confirmando 

la asistencia a la c

 copia de la 

, y datos 

del evento. 

 

N/A Atendida 

 

I.4. DICTAMEN 

 

El presente dictamen se emite el 29 de octubre de 2018, 

por 

la entidad fiscalizable, consistente en los estados e informes contables y presupuestarios 

fiscal 2017, formulados, integrados y 

presentados por el Instituto . 
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ntana Roo, 

disposiciones normativas aplicables en la materia. 

 

a aplicados se apegaron a las Normas 

requirieron 

 obtener una 

seguridad razonable de que lo revisado, 

con bas  

fiscalizada y de cuya veracidad es responsable, no presenta errores u omisiones 

importantes y que  preparados con base en la normatividad de la materia y los 

Postulados B . Los procedimientos seleccionados 

dependieron 

riesgo, el auditor tuvo fueron 

sobre la eficacia del control interno de la entidad fiscalizada. Dichos procedimientos se 

ejecutaron mediante pruebas selectivas que se estimaron necesarias, y en consecuencia, 

se considera que la evidencia obtenid  proporciona una base suficiente 

y adecuada para emitir el siguiente 

los rubros revisados: 

 

Con base en los resultados obtenid l Instituto de la Cultura 

, cuyo objetivo fue fiscalizar 

financiera de los recursos municipales y propios

en que fueron recaudados, obtenidos, captados y administrados, comprobando si los 
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disposiciones legales y normativas, para verificar que el presupuesto asignado al Instituto 

, se haya ejercido y registrado 

conforme a los montos aprobados y a las disposiciones legales y normativas, y 

auditada ivo al 

alcance, se concluye que el Instituto de la Cultura y las Artes 

  disposiciones legales y normativas que 

son aplicables en la materia. 

 

 

 

EL AUDITOR SUPERIOR DEL ESTADO 

 

 

 

L.C.C. MANUEL PALACIOS HERRERA 

 


